
 

 
 

 
   

 
Baggrundsnotat om Skotlands skolesystem 
 

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede på udvalgsmødet den 14. 

januar 2026 at udvalget ønsker at gennemføre en studietur til Skotland 

fra den 27.–30. april 2026. 

 

Studieturen har til formål at give udvalget indsigt i, hvordan et 

skolesystem med mange års erfaring med inklusion har organiseret 

ansvar, samarbejde og tidlig indsats omkring børn og unge i praksis. 

Erfaringerne fra Skotland kan bidrage til udvalgets videre drøftelser om 

udviklingen af mangfoldige børnefællesskaber og styrkelse af inklusion i 

Københavns Kommune. Den danske folkeskole og daginstitutioner står 

fortsat over for en opgave med at øge børns deltagelse i almene 

fællesskaber og sikre tidligere og mere sammenhængende støtte til 

børn med behov. Samtidig implementeres der fra skoleåret 2027/28 

ændrede regler for specialundervisning og fravær, som blandt andet 

styrker barnets og forældrenes position og justerer rammerne for støtte 

i almenundervisningen. 

 

I denne kontekst giver de skotske erfaringer et relevant perspektiv på, 

hvordan lovgivningsmæssige rammer og lokale praksisser kan spille 

sammen i arbejdet med inklusion, tidlig indsats og sammenhængende 

indsatser omkring børn og unge. Som baggrund for studieturen 

præsenteres udvalget i det følgende for opbygningen af det skotske 

skolesystem, de lovgivningsmæssige rammer samt de særlige 

kendetegn, der præger den skotske tilgang.  

 

Langvarigt, systematisk arbejde med inklusion 

Skotland har gennem mere end 20 år arbejdet med inkluderende 

undervisning som et kerneelement i ambitionen om at opnå et samfund 

med lige deltagelsesmuligheder for alle. Inklusion er forankret som et 

grundlæggende princip i skolesystemet og i den samlede indsats 

omkring børn og unge, og anses som et fælles ansvar mellem skole-, 

social- og sundhedsområdet, der har et delt ansvar for barnets trivsel, 

læring og deltagelse. 

 
Skolesystemets opbygning som ramme for inklusion 

Der er i Skotland undervisningspligt for børn, indtil de er 16 år. 

Opbygningen af skolesystemet ser således ud:  
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• Early Learning and Childcare (ELC) (3-5 år): frivilligt tilbud om 

førskole  

• Primary School: P1–P7 (ca. 5–12 år): obligatorisk undervisning 

(syv år) 

• Secondary School: S1–S6 (ca. 12–18 år): 

o S1–S4: obligatorisk undervisning (fire år) 

o S5–S6: frivillig undervisning med fokus på videre 

uddannelse (to år) 

 

Undervisningen er baseret på Curriculum for Excellence, som er den 

nationale ramme for læring fra 3 til 18 år. Curriculum fastlægger fælles 

mål og progression i læringen, men uden at fastsætte faste timetal, 

pensumlister eller undervisningsmaterialer. Det giver skoler mulighed 

for at tilrettelægge undervisning og støtte inden for de almene 

læringsmiljøer og tilpasse indsatsen til den enkelte elevs behov, 

indenfor rammerne af lovgivningen. 

 

Getting it right for every child (GIRFEC) 

GIRFEC er Skotlands nationale, fælles forpligtelse på at tilbyde børn, 

unge og deres familier den rette support på det rette tidspunkt, så alle 

børn og unge kan opnå deres fulde potentiale. GIRFEC fastlægger, at 

barnets bedste skal være udgangspunkt for alle beslutninger, og at 

støtte så vidt muligt skal gives tidligt. Når flere fagområder er involveret, 

skal der være sammenhæng i indsatsen, og ansvar for opfølgning skal 

være tydeligt placeret. Barn og forældre skal inddrages i vurdering og 

planlægning af støtten. GIRFEC er udmøntet via nationale beslutninger 

og love. GIRFEC er desuden understøttet af statslig vejledning om 

vurdering af børns trivsel. 

 

Baggrunden for GIRFEC er rapporten For Scotland’s Children fra 2001, 

der tog udgangspunkt i børn, unge og deres familiers oplevelse af 

støtte i skole- og socialsektoren. Rapporten påpegede at de skotske 

sektorområder ofte havde forskellige mål med deres indsatser og 

afdækkede dermed et behov for en bedre sammenhæng og 

samarbejde på tværs af sektorer. 

 

Additional support for learning (ASL) 

ASL er den lovgivningsmæssige ramme for opsporing og indsatser for 

børn med læringsudfordringer. Loven fastlægger, at lokale 

myndigheder skal identificere børn, der har behov for ekstra støtte i 

deres læring, og sikre, at støtten tilpasses barnets behov. 

 

Støttebehov defineres bredt og kan både være midlertidige og varige. 

Det kan fx være faglige udfordringer, sociale udfordringer, mistrivsel, 

sproglige barrierer eller funktionsnedsættelser. Støtte gives på 

baggrund af en vurdering af barnets samlede behov og forudsætter 

ikke, at barnet er udredt eller har fået stillet en diagnose. Dermed kan 

støtte iværksættes tidligt og tilpasses løbende. 

 

https://www.gov.scot/binaries/content/documents/govscot/publications/advice-and-guidance/2022/09/getting-right-child-girfec-statutory-guidance-assessment-wellbeing-2022-part-18-section-96-children-young-people-scotland-act-2014/documents/getting-right-child-statutory-guidance-assessment-wellbeing-2022-part-18-section-96-children-young-people-scotland-act-2014/getting-right-child-statutory-guidance-assessment-wellbeing-2022-part-18-section-96-children-young-people-scotland-act-2014/govscot%3Adocument/getting-right-child-statutory-guidance-assessment-wellbeing-2022-part-18-section-96-children-young-people-scotland-act-2014.pdf
https://lx.iriss.org.uk/sites/default/files/resources/072.%20For%20Scotland%27s%20Children-Better%20Integrated%20Children%27s%20Services%20%28Pt%201%29.pdf
https://www.legislation.gov.uk/asp/2004/4/contents
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Et centralt princip i det skotske skolesystem er presumption of 

mainstreaming, hvilket betyder, at børn med behov for støtte som 

udgangspunkt skal undervises i almindelige skoler og klasser, 

medmindre der er tungtvejende grunde til andet. ASL stiller samtidig 

krav om samarbejde mellem relevante aktører, når et barn har behov for 

en koordineret indsats.  

 

Inklusion af elever med støttebehov 

Langt hovedparten af elever med støttebehov undervises i det almene 

skolesystem i Skotland. Omkring 1,1% af eleverne er indskrevet i 

specialskoler, mens resten modtager støtte inden for de almene 

læringsmiljøer. 

 

Samtidig registreres en stor og fortsat stigende andel af eleverne i 

almenskolerne med støttebehov (ASN). I 2025 udgjorde elever med 

registrerede støttebehov 43% af den samlede elevgruppe, svarende til 

knap 300.000 elever. Andelen er steget markant siden 2010 og er 

fortsat stigende. Stigningen hænger blandt andet sammen med øget 

opmærksomhed på støttebehov og en bred registreringspraksis, hvor 

alle former for støtte, herunder også midlertidige og mindre indsatser, 

indgår.  

 

Nationale data peger på, at den inkluderende praksis ledsages af høj 

trivsel og gode læringsudbytter. I 2024 var 92,7% af de 16–19-årige i 

beskæftigelse eller uddannelse. Resultater fra skoleinspektioner 

indikerer samtidig, at majoriteten af skoler vurderes som “god” eller 

”bedre” med hensyn til at skabe positive læringsudbytter for børn og 

unge, og at de fleste primærskoler samt en stor del af sekundærskolerne 

tilbyder progressive læringsforløb på tværs af alle fagområder. 

 

I dagtilbud/ førskole (ECL) går børn med støttebehov i almene 

dagtilbud og modtager støtte i form af fx ekstra personale, 

specialpædagogisk- eller tværfaglig bistand inden for de almene 

læringsmiljøer. I 2025 havde 16.810 børn i førskole et dokumenteret 

behov for ekstra støtte, svarende til 19% af alle børnene. De seneste 

nationale kvalitetsmålinger fra Care Inspectorate, som fører tilsyn med 

alle offentligt finansierede ELC-tilbud, viser, at kvaliteten generelt er høj, 

idet 89,8 % af tilbuddene blev vurderet som ”gode” eller ”bedre” på alle 

centrale kvalitetskriterier. 

 

Tabellen nedenfor illustrerer fordelingen af børn på henholdsvis 

offentlige, private og specialiserede tilbud i Skotland i 2025 data.  

 

Skoler  Primær (5-12 år) 

1.969 skoler 

372.331 elever (51,4%) 

 

Sekundær (12-18 år) 

359 skoler 

315.503 elever (43,5%) 

https://www.gov.scot/binaries/content/documents/govscot/publications/strategy-plan/2025/01/2025-national-improvement-framework-improvement-plan/documents/achieving-excellence-equity-2025-national-improvement-framework-improvement-plan/achieving-excellence-equity-2025-national-improvement-framework-improvement-plan/govscot%3Adocument/achieving-excellence-equity-2025-national-improvement-framework-improvement-plan.pdf
https://www.gov.scot/binaries/content/documents/govscot/publications/strategy-plan/2025/01/2025-national-improvement-framework-improvement-plan/documents/achieving-excellence-equity-2025-national-improvement-framework-improvement-plan/achieving-excellence-equity-2025-national-improvement-framework-improvement-plan/govscot%3Adocument/achieving-excellence-equity-2025-national-improvement-framework-improvement-plan.pdf
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Special 

107 skoler 

8.089 elever (1,1%) 

 

Privat 

91 skoler 

29.000 elever (4%) 

Dagtilbud Offentlige ELC (3-5 år) 

1609 centre 

61.379 børn (68%) 

 

Private ELC (3-5 år) 

946 centre 

28.885 børn (32%) 

Fritidstilbud for skolebørn organiseres gennem skolebaserede tilbud. 

Området reguleres og opgøres ikke samlet nationalt, og der foreligger 

derfor ikke sammenlignelige nationale nøgletal for antal tilbud og 

børn. 


